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FORORD 

 

Alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring 

Aspervika skole skal inspirere barn, foresatte og medarbeidere til å yte sitt beste både 

enkeltvis og i fellesskap. Vi skal legge grunnlaget for livsmestring og medborgerskap i et 

fremtidsrettet læringsmiljø - et læringsmiljø som er preget av trygghet og trivsel. Vårt løfte til 

elevene er at vi skal gi dem et godt læringsmiljø som gjør at de kan bli den beste utgaven av 

seg selv. 

På skolen skal det være tydelig at det er eleven som er i fokus. Vi er bevisste på at alle elever 

er våre og forskjellighet skal møtes med respekt og raushet. Det hviler et særlig ansvar på de 

voksne i skolemiljøet å vise vei i så måte. 

Skolen har et klart ansvar for at elevene skal oppleve å være en del av et godt psykososialt 

miljø preget av trygghet og tilhørighet. I arbeidet for å skape og opprettholde dette er vi 

avhengig av godt samarbeid med foreldre/foresatte, nærmiljøet for øvrig, samt eksterne 

instanser. Det skal, som kjent, en hel landsby til for å oppdra et barn. 

Med denne handlingsplanen som utgangspunkt ønsker Aspervika skole å være på offensiven 

når det gjelder å ta godt vare på den enkelte eleven og på skolemiljøet som helhet. Vi ønsker 

først og fremst å være i forkant; å jobbe for et godt psykososialt miljø. Men om og når 

mobbing og krenkelser skjer, så har vi gode verktøy for å avdekke det, og vi har 

aktivitetsplaner som vi iverksetter når vi får kjennskap til at en elev opplever krenking 

og/eller ikke har et trygt og godt skolemiljø. 

Denne planen skal ha en årlig gjennomgang i skolens organer, og den skal tilpasses og 

revideres når det oppstår endringsbehov.  

Vi forutsetter høy grad av lojalitet mot planen. At den er utarbeidet i samarbeid med både 

elevrådet, SMU (skolemiljøutvalget), SU (samarbeidsutvalget), FAU, personalet og ledelsen, 

gjør at vi tror at alle parter har et eierforhold til det som her er fremkommet.  

 

Vi står sammen om et skolemiljø uten mobbing og krenkelser – et skolemiljø som oppleves 

trygt og godt. 

 

 

 

 

Mats Herholdt-Bjørnrå    

  - rektor - 
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1. Lovgrunnlag 

Elevenes rett til et trygt og godt skolemiljø er hjemlet i opplæringslovens kapittel 9A. 

 

 
§ 9 A-2.Retten til eit trygt og godt skolemiljø  

Alle elevar har rett til eit trygt og godt skolemiljø som fremjar helse, trivsel og læring. 

0  

§ 9 A-3.Nulltoleranse og systematisk arbeid  

Skolen skal ha nulltoleranse mot krenking som mobbing, vald, diskriminering og trakassering. 

Skolen skal arbeide kontinuerleg og systematisk for å fremje helsa, miljøet og tryggleiken til elevane, slik at krava i 

eller i medhald av kapitlet blir oppfylte. Rektor har ansvaret for at dette blir gjort. 

 

§ 9 A-4.Aktivitetsplikt for å sikre at elevar har eit trygt og godt psykososialt skolemiljø  

Alle som arbeider på skolen, skal følgje med på om elevane har eit trygt og godt skolemiljø, og gripe inn mot 

krenking som mobbing, vald, diskriminering og trakassering dersom det er mogleg. 

Alle som arbeider på skolen, skal varsle rektor dersom dei får mistanke om eller kjennskap til at ein elev ikkje har eit 

trygt og godt skolemiljø. Rektor skal varsle skoleeigaren i alvorlege tilfelle. 

Ved mistanke om eller kjennskap til at ein elev ikkje har eit trygt og godt skolemiljø, skal skolen snarast undersøkje 

saka. 

Når ein elev seier at skolemiljøet ikkje er trygt og godt, skal skolen så langt det finst eigna tiltak sørgje for at eleven 

får eit trygt og godt skolemiljø. Det same gjeld når ei undersøking viser at ein elev ikkje har eit trygt og godt 

skolemiljø. 

Skolen skal sørgje for at involverte elevar blir høyrde. Kva som er best for elevane, skal vere eit grunnleggjande 

omsyn i skolen sitt arbeid. 

Skolen skal lage ein skriftleg plan når det skal gjerast tiltak i ei sak. I planen skal det stå 

-kva problem tiltaka skal løyse 

-kva tiltak skolen har planlagt 

-når tiltaka skal gjennomførast 

-kven som er ansvarleg for gjennomføringa av tiltaka 

-når tiltaka skal evaluerast 

  

Skolen skal dokumentere kva som blir gjort for å oppfylle aktivitetsplikta etter første til femte ledd. 

0  

§ 9 A-5.Skjerpa aktivitetsplikt dersom ein som arbeider på skolen, krenkjer ein elev  

Dersom ein som arbeider på skolen, får mistanke om eller kjennskap til at ein annan som arbeider på skolen, utset 

ein elev for krenking som mobbing, vald, diskriminering og trakassering, skal vedkommande straks varsle 

rektor. Rektor skal varsle skoleeigaren. Dersom det er ein i leiinga ved skolen som står bak krenkinga, skal 

skoleeigaren varslast direkte av den som fekk mistanke om eller kjennskap til krenkinga. Undersøking og 

tiltak etter § 9 A-4 tredje og fjerde ledd skal setjast i verk straks. 

 

 

 

 

 

 

 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_11#%C2%A79a-1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_11#%C2%A79a-1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_11#%C2%A79a-1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61/KAPITTEL_11#%C2%A79a-1
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2. Målsetting for skolens arbeid for et trygt og godt miljø 

Sandnesskolens, og dermed også Aspervika skoles, vedtatte mål for læringsmiljøet er:  

I Sandnesskolen har elevene et godt arbeidsmiljø, fritt for mobbing, hvor de trives og 

opplever god arbeidsro. 

Aspervika skoles visjon er Alle - sammen mot nye mål! 

Vårt mål for arbeidet med et trygt og godt skolemiljø er: 

● Å bygge, opprettholde og videreutvikle et trygt og godt skolemiljø for elevene våre. 

● Å ha et godt og systematisk forebyggende arbeid. 

● At skolens ansatte kjenner til hvordan elevene opplever skolemiljøet. 

● At skolemiljøet evalueres jevnlig og nødvendige tiltak settes inn for å bedre det hvis 

nødvendig – på individ-, gruppe-, klasse-, trinn- og skolenivå. 

Vi ønsker at alle involverte parter skal være engasjert i dette arbeidet.  

 

3. Sentrale begreper 

Trygt og godt skolemiljø 

Alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring. Det er 

elevens egen opplevelse av miljøet som er avgjørende.  

Med trygt og godt miljø menes et inkluderende miljø der elever blir sett og verdsatt for den de 

er, der det blir stilt krav og der eleven blir sett på og ser på seg selv som aktør. Eleven skal 

kjenne seg verdsatt og være trygg på at han/hun kan be om hjelp hvis noe er galt. Vi voksne 

på Aspervika skole skal gjøre alt vi kan for å hjelpe elever som opplever at de ikke har et trygt 

og godt skolemiljø. 

Kapittel 9A i opplæringsloven gjelder når elevene er på skolen, både i timer og i friminutt, på 

leksehjelp, på SFO, på skoleveien, på skoleturer og leirskole, på aktiviteter i skolens regi 

utenfor skolens område. Dersom elevene opplever noe på fritiden som bidrar til at de ikke har 

det trygt og godt på skolen, må skolen fortsatt handle i henhold til aktivitetsplikten. 

 

Krenking 

Begrepet krenking i denne sammenhengen rommer begrepene mobbing, vold, diskriminering 

og trakassering. 

Krenking kan ha mange ulike former og foregå på ulike arenaer i elevenes liv. Elever kan 

også oppleve å bli utsatt for flere typer krenkelser samtidig. 

Eksempler på fysiske krenkelser kan være slag, spark, kasting av gjenstander. Verbale 

krenkelser kan være trusler eller ondsinnede kommentarer. Indirekte krenking betyr at den 

som krenker utfører ekskluderende handlinger overfor en annen uten at vedkommende blir 
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identifisert (baksnakking, kroppsspråk, utestenging). De indirekte krenkelsene er de som er 

vanskeligst å oppdage. Digitale krenkelser kan oppleves mer intenst enn andre former for 

krenkelser fordi de kan pågå hele døgnet. De skjer på arenaer der barn og unge gjerne vil 

være, de kan være vanskelige eller umulige å slette og mange våger å gå lenger her enn ansikt 

til ansikt. Digitale krenkelser er også vanskelige å oppdage for foresatte og skolens ansatte. 

Krenkelser blir mobbing når atferden er gjentatt ondsinnet og den kommer fra en eller flere 

rettet mot et barn som har vansker med å forsvare seg: 

… psykisk og/eller fysisk vold rettet mot et offer, utført av enkeltpersoner eller grupper. 

Mobbing forutsetter et ujevnt styrkeforhold mellom offer og plager, og episodene gjentas over 

tid. (Roland og Sørensen Vaaland, 2003) 

 

Definisjon til bruk overfor elever, jfr elevundersøkelsen: 

…gjentatt negativ eller ondsinnet atferd (oppførsel)fra en eller flere rettet mot en elev som 

har vanskelig for å forsvare seg. Gjentatt erting på en ubehagelig og sårende måte er også 

mobbing. 

Nettstedet nullmobbing.no er godt å bruke når man skal sette 

ord på hva mobbing kan være og hva både elever, foresatte og 

skole kan og skal gjøre.  

I arbeidet for et trygt og godt skolemiljø er blant andre 

Utdanningsdirektoratets nettsider og sidene til 

Læringsmiljøsenteret ved UiS gode faglige ressurser. 

 

Elever med særskilt sårbarhet 

Skolen har et skjerpet ansvar for å ivareta elever med en særskilt sårbarhet. Sårbarhet kan 

være knyttet til for eksempel elevens språk, religion, kjønnsuttrykk, seksuell orientering, at 

eleven har atferdsvansker, sosio-emosjonelle vansker eller læringsvansker. Det kan også være 

forhold ved elevens familie og hjemmesituasjon som gjør at eleven er ekstra sårbar. En elev 

som tidligere har opplevd krenkelser, kan være særskilt sårbar.  

Alle elever kan være sårbare i kortere eller lengre perioder av livet.  

 

4. Hvordan kan foresatte kontakte skolen dersom de mistenker at 

barnet deres ikke har et trygt og godt skolemiljø? 

Foresatte kan kontakte elevens kontaktlærer som videre vil varsle skolens ledelse. Foresatte 

kan også melde direkte til rektor via e-post eller telefon. Skolens kontaktinfo står på skolens 

hjemmeside, www.minskole.no/aspervika. Skolen er pliktet til å ta tak i saken innen det har 

gått en uke fra varslingsdato. (Se avsnitt om skolens aktivitetsplikt for videre saksgang.) 

 

https://www.udir.no/nullmobbing/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/skolemiljo/
https://laringsmiljosenteret.uis.no/skole/
https://laringsmiljosenteret.uis.no/skole/
http://www.minskole.no/aspervika
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5. Å opprettholde og vedlikeholde et trygt og godt skolemiljø krever 

et helhetlig, langsiktig og systematisk arbeid 

● Alle som jobber på skolen skal følge med på om elevene har et trygt og godt 

skolemiljø. Som skole skal vi følge spesielt med på elever med en særskilt sårbarhet. 

● Det forebyggende arbeidet med å fremme et trygt og godt skolemiljø er en del av vår 

ordinære pedagogiske praksis og inneholder tiltak som kommer alle elever til gode. 

● Forebygging av krenkelser og mobbing handler om å redusere risikoen for at det skjer 

gjennom eksempelvis skolens tilsynsordning. 

● Håndtering av krenkelser og mobbing handler om hvordan vi på skolen avdekker, 

stopper og følger opp mobbing og krenkelser. 

 

Forebyggende arbeid 

 

Respekt-programmet 

Aspervika skole holder ved like prinsippene i Respektprogrammet, og det arbeides målrettet 

inn mot voksne og elever, selv om programmet som sådan ikke er aktivt. «Det overordnede 

prinsippet i programmet er tydelig og respektfull skoleledelse og lærernes ledelse av elevene. 

Dette er et klart prinsipp for voksenledelse og har en sterk og positiv virkning på elevene» 

(Roland, 2007). 

 

ART-grupper 

Vi har folk i personalet som er kurset i ART, trening i sosial kompetanse. Skolen ser 

kontinuerlig på behovene for å evt. starte opp ART-grupper. 

 

Elevsamtaler 

Halvårlige, organiserte samtaler mellom kontaktlærer og elev med fokus på faglig og sosial 

læring og elevens opplevelse av sitt skolemiljø.  

 

Utviklingssamtaler 

Halvårlige, organiserte samtaler mellom kontaktlærer, elev og foresatte med fokus på faglig 

og sosial læring og elevens opplevelse av sitt skolemiljø. 

 

Friminuttvenner 

På småskoletrinnene er friminuttvenner et tiltak for å bygge et godt klasse- og trinnmiljø. Da 

styrer de voksne hvem som skal leke sammen i et eller flere friminutt i løpet av en dag eller en 

https://laringsmiljosenteret.uis.no/forskning-og-prosjekter/tidligere-prosjekter/respekt/


7 

 

uke. Det kan være to og to eller større lekegrupper, innad i klassen eller på tvers av klasser på 

samme trinn. Dette tiltaket kan hjelpe sårbare elever til å bli tryggere og bedre kjent med flere 

i klassen.  

 

Vennegrupper  

Vennegrupper foregår på fritiden og er derfor foresattes ansvar. Vennegrupper er en måte å bli 

bedre kjent på, hvor elevene i samme vennegruppe besøker hverandre eller finner på andre 

ting sammen. Skolen anbefaler å starte med vennegrupper i 1. klasse fordi det kan bidra til å 

skape gode relasjoner blant elevene og foresatte. Vi ser at elever snakker positivt om 

vennegrupper, både i forkant og etterkant, samt at nye vennskapsbånd dannes. Skolen legger 

til rette for at vennegrupper organiseres blant de aller minste elevene på skolen, blant annet 

ved å ta dette opp med foresatte på høstens foreldremøte. Skolen, ved kontaktlærer og 

sosiallærer, kan hjelpe til med organiseringen rundt vennegrupper ved å lage grupper og dele 

ut nødvendig informasjon.   

 

Trivselslederprogrammet (TL)  

I langfriminuttene har vi flere elever fra 4. til 7. trinn som er trivselsledere. Trivselslederne 

bidrar til et bedre samhold og et tryggere skolemiljø gjennom organisert aktivitet i 

friminuttene.  

 

Fadderordning for 5. og 1. trinn 

Elevene på 5. trinn er faddere for elevene på 1. trinn. På vårparten i 4. trinn går elevene 

gjennom et fadderkurs, slik at de er klare for å være trygge, gode faddere til høsten. Lærerne 

på 1. og 5. trinn samarbeider om fadderopplegget sammen med sosiallærer. 

 

Tilsynsordning 

Aspervika skole har en stor skolegård med mye bygningsmasse. Den er delt inn i fem 

tilsynsområder som skal ha hver sin vakt i hvert friminutt. Vaktene skal være synlige, og har 

derfor alltid på en gul refleksvest. De skal gå rundt på sitt område, slik at de har god oversikt. 

I tillegg til ordinære vakter har vi vakter som jobber inn mot enkeltelever. Disse går noen 

ganger uten gul vest. Se nærmere beskrivelse av dette på side 8 og 9. 

I forbindelse med tiltak ifht. koronapandemien, har alle trinn ulike steder å oppholde seg på i 

friminuttene. Andelen voksne er ca 10 i hvert friminutt. 

 

Lokal læreplan for sosial kompetanse 

Aspervika skole har lokal læreplan med felles sosiale mål fordelt på skoleårets måneder.  



8 

 

 

Læreplanen 2020 

I overordnet del i Kunnskapsløftet – kap.3.1 står det utfyllende om et inkluderende 

læringsmiljø. Skolen skal utvikle inkluderende fellesskap som fremmer helse, trivsel og 

læring for alle.  

Skolen skal fremme demokratiske verdier og holdninger som motvekt mot fordommer og 

diskriminering. Skolen skal også skape respekt for at mennesker er forskjellige, og elevene 

skal lære å løse konflikter på en fredelig måte. 

Skolen skal være et sted der barn og unge opplever demokrati i praksis. Elevene skal erfare at 

de blir lyttet til i skolehverdagen, at de har reell innflytelse, og at de kan påvirke det som 

angår dem. De skal få erfaring med og praktisere ulike former for demokratisk deltakelse og 

medvirkning, både i det daglige arbeidet i fagene og gjennom for eksempel elevråd og andre 

rådsorganer.  

Folkehelse og livsmestring er tverrfaglige temaer i skolen som skal gi elevene kompetanse 

som fremmer psykisk og fysisk helse, samt hjelpe elevene med å utvikle et positivt selvbilde 

og en trygg identitet.   

 

Avdekking av krenkende atferd 

Opplæringsloven påpeker at alle som arbeider på skolen har en plikt til å følge med på hva 

som skjer på skolen og gripe inn hvis de ser krenkelser som for eksempel mobbing. For å 

kunne gjøre dette, er det en forutsetning at skolens ansatte har en felles forståelse av hva som 

er krenkende ord og handlinger.  

Mobbing, vold, diskriminering og enkeltstående hendelser er inkludert i Aspervika skoles 

forståelse av hva som er krenkende ord og handlinger. Dette gjenspeiles i skolens 

ordensreglement, i denne planen og i skolens utviklingsplan – og enda viktigere; i skolens 

arbeid. 

Hvordan oppdage at elever ikke har det trygt og godt på skolen? 

• Fast spørsmål hver torsdag på målsjekk eller lignende: «Har du det trygt og godt på 

skolen?» (For 3. – 7. trinn)   

• Gjennom å kommunisere med elevene. For elever som ikke snakker norsk brukes 

ASK-hjelpemiddel og/eller TFO-lærere. 

• De ansatte ser noe eller fanger opp noe i samtaler med andre elever 

• Foreldre som tar kontakt fordi de melder fra om det har skjedd noe på skolen. 

• Eleven forteller om mistrivsel 

• Endringer i atferd hos elever, eller endringer i klasse- eller skolemiljøet. 

• Noen elever blir stille og trekker seg tilbake i lek eller deltar ikke i lek og aktiviteter, 

mens andre trer tydelig fram og gir beskjed når ting blir vanskelige. 

• Endringer i klasser kan være mer bråk og uro, endringer sosialt og hvilke barn som 

leker sammen. 
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Verktøy skolen bruker for å kartlegge hva som skjer mellom elevene 

Elevundersøkelsen for 5. – 7. trinn i november. 

Sosiogram (minimum to ganger i året, én i september og én i februar), samt ved behov.  

Observasjon. Skolens ansatte observerer elevene og deres samspill daglig, både i 

klasserommet, i garderoben og i skolegården. 

Dersom skolen får mistanke om krenkende atferd, utrygghet eller mistrivsel i en klasse eller 

på et trinn, utfører vi ofte egne spørreundersøkelser som omhandler trivsel i klassen og/eller 

på skolen. 

Undersøkelsene bearbeides og analyseres på skole-, trinn/klasse- og individnivå. Ut ifra det 

undersøkelsene/verktøyene avdekker, setter skolen seg klare mål for det videre arbeidet med 

et trygt og godt miljø for enkeltelever, klasser/trinn og skolen som helhet. 

 

Tilsyn (vakt) 

Skolen har klare rutiner for tilsyn (vaktplanen) beskrevet i skolens internkontroll. 

Forebygging av mobbing, forebygging av at det oppstår farlige/uheldige situasjoner og rask 

inngripen dersom uheldige situasjoner oppstår, er viktige årsaker til at personalet har vakt i 

friminuttene. En avdelingsleder har ansvaret med å holde selve planen for hvem som er hvor 

og når oppdatert. Skolens tilsynsordning gjennomgås alltid ved skolestart for å sikre at alle 

ansatte er innforstått med sine plikter. Skolens område er til dels uoversiktlig, og er derfor delt 

inn i fem tydelige områder som hver skal ha en ansvarlig voksen i friminuttene, samt før 

skolestart om morgenen. I tillegg har vi tilsyn for elever med særskilte behov. I pauser hvor 

det ikke er organisert vakt har den enkelte lærer selv ansvar for tilsyn med elevene. 

Tilsynet med elevene er et felles ansvar for hele personalet. Alle elevene er alles ansvar. De 

som har tilsyn skal aktivt observere og være tydelig tilstede for elevene. De skal undersøke og 

gripe inn om de mistenker krenkelser, og ha lav terskel for å informere kontaktlærere, 

sosiallærer og ledelse om hendelser og observasjoner fra friminutt. 

Tilsynsinstruks 

1. Vaktene er presis ute til sine vakter i henhold til vaktplan.  

2. Vaktene skal være godt synlige og bærer gul vest. 

3. Vaktene fordeler seg slik at det er oppsyn på hele skolens område i henhold til 

vaktområdene i vaktplanen. 

4. Vaktene har ansvar for alle elevene og tar henvendelser fra alle elever på alvor. Det er 

ikke lov til ikke å bry seg. 

5. Dersom det har skjedd noe som kontaktlærer, skolens ledelse eller andre bør vite, gir 

vaktene informasjon til dem det gjelder. 

6. Vi unngår at to og to går vakter sammen. 
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7. Vi har et felles ansvar for skolens elever. Alle elever er våre elever, og ikke «mine» 

eller «dine». 

8. Vi følger spesielt med på elever med en særskilt sårbarhet. 

9. Observasjon er ikke tolkning. Vaktene er objektive og beskriver situasjoner/hva som 

har skjedd så nøye som mulig. 

10. Vaktene har plikt til å gripe inn dersom elever blir krenket i friminuttene. 

 

Individ- og systemrettede tiltak - Håndtering av mobbing og andre krenkelser 

Skolen jobber etter egne retningslinjer for å håndtere krenkelser og mobbing. 

Den faglige substansen hentes fra Læringsmiljøsenteret ved UISs sider om mobbing. 

I slike saker kan det også være aktuelt å samarbeide med instanser som helsesykepleier, 

Altona skole- og ressurssenter, PPT og barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk (BUP). 

Å bli utsatt for mobbing eller andre krenkelser over tid er svært skadelig for et barn. Det er 

derfor viktig at skolen, foresatte og evt. andre instanser ikke slipper taket etter at 

mobbingen/krenkingen har tatt slutt. Barnet skal følges opp over tid. 

Det vil være nødvendig å jobbe strategisk i forhold til alle involverte i etterkant. Målet for 

dette arbeidet vil være å forebygge at elever krenker andre eller opplever seg krenket av 

andre. Eksempler på tiltak kan være oppfølgingssamtaler med elever eller klassemøter med 

fokus på tilskuerrollen. 

Problemløsning på individnivå og etterarbeid etter en mobbe-/krenkingssak kan avdekke 

svakheter i systemet som bør endres for å virke forebyggende. Det er derfor viktig at hver sak 

avsluttes med en evaluering der ledelse sammen med aktuelle parter drøfter hva en i 

organisasjonen kan lære av denne saken med tanke på å forebygge mobbing og annen 

krenkende atferd.  

Ved særlig voldelige krenkelser eller alvorlige tilfeller der skolen ikke har klart å løse en sak, 

varsler rektor skoleeier (skolesjef). 

Elever som krenker skal også ivaretas og følges opp av skolen. Faste samtaler med 

kontaktlærer, sosiallærer og/eller helsesykepleier bør gjennomføres. Skolen oppretter et tett 

skole-hjem samarbeid og er tett på eleven over tid.  

Elever som over tid krenker medelever, og som ikke klarer å justere sin atferd etter 

oppfølging av skolen, trenger kanskje mer hjelp enn hva skolen klarer å gi. I slike tilfeller vil 

skolen kalle inn foresatte til et samarbeidsmøte for å uttrykke skolens bekymring. Skolen kan 

da be om å få drøfte saken med andre relevante faginstanser.  

 

Skolens aktivitetsplikt for å sikre at elever har et trygt og godt skolemiljø 

Skolens aktivitetsplikt er delt inn i fem deler: 1 – følge med, 2 – gripe inn, 3 – varsle rektor,   

4 – undersøke all mistanke og kjennskap, 5 – sette inn tiltak helt til eleven har et trygt og godt 

https://www.uis.no/nb/mobbing-samleside
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skolemiljø. Skolen må ta hensyn til barnets beste i alle vurderinger og handlinger for å 

oppfylle aktivitetsplikten 

Plikten til å følge med: Alle voksne som arbeider på Aspervika skole skal følge med på at 

elevene har det bra. Det er elevens subjektive mening som teller.  

Plikten til å gripe inn: Aspervika skole har nulltoleranse mot krenking som mobbing, vold, 

diskriminering og trakassering. Dersom ansatte ser, hører eller observerer krenkelser skal den 

som registrerer det gripe inn umiddelbart og stoppe situasjonen på en verdsettende måte. Det 

kan være å stoppe en fysisk krenkelse, stanse og irettesette elever som krenker verbalt, eller 

stanse en utfrysningssituasjon. Ved akutte situasjoner skal de ansatte gripe inn umiddelbart for 

å beskytte elever og stoppe farlig atferd. Plikten til å gripe inn kan da kreve bruk av fysisk 

makt og tvang. Plikten til å gripe inn må vurderes opp mot grensen til hva som er lovlig (kun 

lov ved nødrett/nødverge). Sandnesskolen har plan for forebygging av vold og trusler.  

Plikten til å varsle rektor: Ved mistanke eller kjennskap til at en elev ikke har det trygt og 

godt på skolen, skal rektor varsles så raskt som mulig. Alvorlighetsgraden avgjør om rektor 

skal varsles umiddelbart eller i løpet av/etter undervisning samme dag som observasjon er 

gjort. Det er den som ser eller mistenker som skal varsle rektor. Dersom det ikke er 

kontaktlærer som varsler, skal kontaktlærer orienteres etter at rektor er varslet. Rektor avgjør 

hvem som skal følge saken opp og hvordan. Dersom rektor er fraværende er det fungerende 

rektor som varsles.  

Det er en skjerpet aktivitetsplikt dersom en som arbeider på skolen får mistanke om, eller 

kjennskap til, at en annen som arbeider ved skolen utsetter én eller flere elever for krenkelser 

eller gjør at elevene ikke har det trygt og godt på skolen. (§9A-5) Da skal en varsle rektor 

straks, som igjen skal varsle skoleeier. Dersom det er en i skoleledelsen som krenker én eller 

flere elever, eller gjør at elevene ikke har et trygt og godt skolemiljø, skal den ansatte varsle 

skoleeier direkte.  

Plikten til å undersøke saken: Skolen har generelt en uke på seg til å undersøke all mistanke 

og kjennskap (ved §9A-5 iverksettes undersøkelser og tiltak umiddelbart). Undersøkelsene 

skal belyse elevens subjektive opplevelse, fakta i situasjonen, samt faktorer i skole- og 

klassemiljøet som kan bidra til at eleven ikke har det trygt og godt. Elevens stemme er den 

viktigste og den skal høres. 

Plikten til å sette inn tiltak: Vi lager en skriftlig plan, en aktivitetsplan, der vi kommer med 

tiltak for å hjelpe og trygge eleven. Skolen er pliktet til å sette inn egnede tiltak og følge opp 

disse. Tiltakene kan rettes mot eleven som opplever at skolemiljøet ikke er trygt og godt, 

utøverne, tilskuere, klassemiljøet og/eller hele skolemiljøet. Tiltakene i aktivitetsplanen skal 

drøftes med eleven og foresatte. Tiltakene skal evalueres i samarbeid med eleven og foresatte 

etter avtalt tid for å sjekke om tiltakene har fungert eller om det trengs andre eller ytterligere 

tiltak. Nye tiltak og nye evalueringsmøter avtales helt til eleven har et trygt og godt 

skolemiljø. Dersom eleven eller foresatte mener at tiltakene ikke er tilstrekkelige, kan saken 

meldes videre til Statsforvalteren i Rogaland. Statsforvalteren vurderer da om skolen har 

oppfylt aktivitetsplikten eller ikke.   

 

 

https://sandneskommune.sharepoint.com/:b:/r/sites/Oppvekst-skole/SiteAssets/SitePages/Forebygging-av-vold-og-trusler-i-skolen/Forebygging%20mot%20vold%20og%20trusler%20i%20Sandnesskolen.pdf?csf=1&web=1&e=i8i0NT
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Håndtering av saker der elever ikke har et trygt og godt skolemiljø (§9A-4): 

 Hva? Hvordan? 

1. Informere rektor Muntlig. Rektor gir videre ansvar til avdelingsleder med 

sosiallærerfunskjon som er kontaktperson til den 

pedagogen som skal håndtere saken. 

2. Samtale med eleven 

som ikke opplever et 

trygt og godt 

skolemiljø. 

-Undersøkelse av saken 

o Hvem er det som plager? 

o Hva er det som skjer? 

o Hvor skjer dette? 

-Forsikre eleven om at hen ikke skal måtte tåle 

krenkelser. 

-Understreke at skolen har nulltoleranse for krenkelser. 

-Trygge eleven på at skolen tar saken på alvor og at dette 

skal håndteres raskt. 

-Gi informasjon om videre saksgang. 

-Arkivere samtalen i 360. 

3. Samtale med foresatte Undersøkelse av saken 

o Hvem er det som plager? 

o Hva er det som skjer? 

o Hvor skjer dette? 

- Forsikre foresatte om barnet ikke skal måtte tåle disse 

krenkelsene. 

- Understreke at skolen har nulltoleranse for krenkelser. 

- Trygge foresatte på at skolen tar saken på alvor og at 

dette skal håndteres raskt. 

- Gi informasjon om videre saksgang. 

- Arkivere samtalen i 360. 

4. Videre undersøkelse av 

saken 

- Informere ansatte som jobber rundt eleven til 

daglig. 

- Iverksette målrettede observasjoner. 

- Være på jakt etter fakta. 

5. Dersom det er en 

utøvende part: STOPP 

– samtaler med 

utøverne (enkeltvis) 

- Gi eleven en beskrivelse av situasjonen.  

- Vær tydelig på at det som er observert og kartlagt 

(ikke referere til hva eleven som har blitt krenket 

har sagt) 

- Vær tydelig på hvilken rolle eleven har 

- Gi eleven mulighet til å uttale seg om situasjonen. 

- Vær tydelig på at krenkelsene må STOPPE. 

- Gi eleven en tydelig beskjed om hvilken atferd 

som forventes. 

- Vær tydelig på skolens nulltoleranse. 

- Vær tydelig på at vi vil følge nøye med.  

- Det kan være lurt å ha en konsekvenstrapp som 

synliggjør konsekvensene dersom atferd ikke 

endres.  

- Involver foresatte og informer om samtalen. 

6. Utarbeid og drøft utkast 

til aktivitetsplan i møte 

med elev og foresatte 

- Elev, foresatte og kontaktlærer møtes for drøfting 

av situasjonen. En går gjennom mal for 

aktivitetsplan og fyller denne ut i lag. 

https://docs.google.com/document/d/1uHQ43bORQ_DwxPJHCQGXuFs3M3oiSqer/edit
https://docs.google.com/document/d/1vV46zFQmlHyVo5IkwlXiXS4iDSbwWYcL/edit
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7. 

 

Aktivitetsplan  - Kontaktlærer har ansvar for å fylle ut denne. Kan 

få hjelp av sosiallærer/avdelingsleder. 

Kontaktlærer varsler avdelingsleder når 

altivitetsplanen er klar. Avdelingsleder sender 

planen til godkjenning hos rektor via 360, og  

arkiverer siden aktivitetsplanen, samt sender 

planen til foresatte.  

6.  Dersom det er en 

utøvende part: Møte 

med utøver og foresatte. 

 

- Involvere og informere om tiltak. 

- Kontaktlærer gjennomfører møtet. 

- Kontaktlærer skriver referat fra møtet og arkiverer 

dette i 360. 

7.  Oppfølging av eleven 

som er krenket. 

- Kontaktlærer gjennomfører jevnlige samtaler med 

eleven. Spørre hvordan uka har vært. Hvordan 

fungerer tiltakene? Burde noe mer gjøres? 

Samtalen loggføres.  

8.  Dersom det er en 

utøvende part: 

Oppfølging av utøver 

- Kontaktlærer ansvarlig, samtalen loggføres. 

- Spørre hvordan de siste ukene har vært? 

- Hva har fungert/ikke fungert? 

- Gjenta skolens nulltoleranse. 

- Gi ros dersom det har skjedd positive endringer. 

- Informere foresatte om oppfølgingssamtalen. 

9.  Evalueringssamtale 

med krenket elev og 

foresatte. 

- Møte med elev og foresatte etter maksimalt fire 

uker etter meldt sak.  

- Evaluer hvert enkelt tiltak.  

- Fortsetter eller avsluttes saken? Trengs nye tiltak? 

- Avtal nytt evalueringsmøte dersom saken 

fortsetter. 

- Kontaktlærer ansvarlig. Informerer avdelingsleder 

som arkiverer i 360.  

- Avdelingsleder ved tredje evalueringsmøte eller 

ved en evt. fastlåst situasjon. 

10.  Dersom det er en 

utøvende part: 

Avsluttende møte med 

utøverne dersom saken 

er løst. 

- Gi ros for endring av atferd. 

- Uttrykk fortsatt forventning om god atferd. 

- Gi uttrykk for at skolen fortsatt vil følge godt med 

på samspillet mellom elevene.  

- Informere og involvere utøvers foresatte om 

avslutning, evt videreføring av saken. 

 

 

  

 

 

https://docs.google.com/document/d/188Unf4Tf9rZIRscBadECR0RD6SBMYrJmzxNgo1nozfU/edit
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11. Medvirkning 

Opplæringslovens kapittel 11 slår fast at elevene og ulike råd og utvalg har rett til å bli 

involvert i det systematiske skolemiljøarbeidet, både i planlegging og gjennomføring. 

Elevrådet, samarbeidsutvalget, skolemiljøutvalget og foreldrenes arbeidsutvalg (FAU) skal 

være orientert om alle forhold som er av vesentlig betydning for skolemiljøet på Aspervika 

skole. 

Elevenes rett til medvirkning er presisert i FNs barnekonvensjon. Artikkel 12 fastslår at barn 

har rett til å si sin mening i saker som angår dem, og det skal legges stor vekt på deres 

meninger. Elever som har rett på aktivitetsplan, kan hvis ønskelig, være med å lage planen.  

Elevrådet på Aspervika skole har månedlige møter og et eget årshjul med faste saker; blant 

annet barn og unges kommunestyre (BUKS) og elevundersøkelsen. Leder og nestleder møter 

som elevrepresentanter i samarbeidsutvalget og skolemiljøutvalget. Elevrådet har 

representanter fra 4-7 trinn. Fra inneværende skoleår prøver vi på å få tillitselever fra 1.-

3.trinn - som kan få opplæring i elevrådsarbeid - sammen med kontaktlærer for elevråd. 

Foreldrenes arbeidsutvalg (FAU) har månedlige møter. Fast punkt på agendaen er 

skolemiljø. Her drøfter FAU og skolens ledelse aktuelle saker. FAU er en aktiv bidragsyter i 

arbeidet for et trygt og godt miljø, og arrangerer blant annet årlige foreldrekvelder med 

relevante tema. Skolens ledelse (ved rektor) er alltid representert på møtene i FAU. 

Skolemiljøutvalget (SMU) har et særskilt ansvar for å holde seg orientert og uttale seg om 

skolemiljøet. SMU har et eget årshjul, og har minimum fire møter pr. skoleår. Medlemmer av 

SMU er: to foresattrepresentanter (deriblant FAU-leder), to elevrepresentanter, en 

ansattrepresentant, politisk representant og rektor. SMU ledes av FAU-leder. Rektor er 

sekretær. 

Samarbeidsutvalget (SU) er skolens øverste organ, og har et eget årshjul. SU har minimum 

fire møter pr. skoleår. SU består av to foresatt representanter (deriblant FAU-leder), to 

elevrepresentanter, tre ansatterepresentanter, politisk valgt representant samt rektor. SU ledes 

av FAU-leder, og rektor er sekretær. 

 

12. Evaluering av skolens samlede arbeid for et trygt og godt miljø 

Skolen skal arbeide systematisk for å fremme et trygt og godt miljø. Det innebærer at vi må 

evaluere arbeidet vårt, gjøre endringer og sette oss nye mål når vi ser at det er nødvendig. 

Skolen gjennomfører flere undersøkelser for å få kunnskap om elevenes opplevelse av 

skolemiljøet; Ukentlig spørsmål om eleven har det trygt og godt på skolen (3. -7. trinn), 

Elevundersøkelsen (5. -7. trinn) og sosiogram minimum to ganger årlig (september/februar).  

Innsikten vi får gjennom disse undersøkelsene skal skolen bruke til å evaluere det samlede 

arbeidet på systemnivå samt på trinn-, klasse- gruppe- og individnivå. 

Undersøkelsene og videre arbeid og målsettinger drøftes i skolens organer. 

Skolens samlede arbeid, samt denne handlingsplanen, evalueres årlig i april-mai. 
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13. Årshjul for arbeidet med et trygt og godt skolemiljø  

Dato Aktivitet Ansvarlig 

Ukentlig ● Info 

● Trinnmøter 

● Spørreundersøkelse 3. -7. trinn; «Har du det trygt og godt på 

skolen?» 

Rektor 

Lærere på trinn 

Kontaktlærere og 

sosiallærer 

Månedlig 

eller 

tilsvarende 

● FAU-møter 

Fast tema: læringsmiljø 

● Møter i elevråd 

● Fadderne på 5. trinn er sammen med fadderbarna på 1. trinn- 

læringsaktiviteter – faglig og sosialt 

Rektor og FAU-

leder 

Kontaktlærer 

elevråd 

Kontaktlærere på 1. 

og 5. trinn 

AUGUST 

Innen 31.8 ● Opplæringsloven kapittel 9A – elevens skolemiljø  

Gjennomgang og refleksjon med personalet på fellestid ved 

oppstart av skoleåret.  

● Ordensreglementet. Gjennomgang, begrepsavklaring og 

refleksjon med hele personalet på fellestid i august  

● Gjennomgang og presisering av tilsynsordning for personalet 

Rektor 

 

 

 

 

Avdelingsleder 

Innen 31.8 ● Oppdatert informasjon om elevenes rett til et trygt og godt miljø 

legges ut på skolens hjemmeside. 

Avdelingsleder 

Innen 31.8 ● Gjennomgang og begrepsavklaring av ordensregler i hver klasse Kontaktlærer 

Innen 31.8 ● Ordensreglementet sendes hjem med oppdrag til foresatte om å 

lese og snakke med sitt barn om det. Signere og bekrefte at de har 

gjort det 

Rektor, kontaktlærer 

og foresatte 

Innen 31.8 ● Informere elevene om Opplæringsloven kapittel 9A Rektor /kontaktlærer 

Innen 31.8. ● Alle ansatte leser skolens utviklingsplan - gjør seg kjent med mål 

for arbeidet for et trygt og godt miljø. Man signerer på at man har 

lest. 

Alle ansatte 

Innen 31.8. ● Kontaktlærer gjør rede for og forklarer elevene om reglene i 

Kapittel 9A 

Rektor / 

kontaktlærer 

Innen 31.8. 
● Etablering av elevråd 

Kontaktlærer 

elevråd 

Innen 31.8. ● Etablering av FAU 

● Årshjul for FAU utarbeides 

 

Rektor / FAU-leder 
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SEPTEMBER 

15.9. ● Etablering av SU og SMU 

● Frist for årshjul for SU og SMU 

Rektor 

15.9. 
● Frist for utarbeidelse av årshjul for elevråd 

Kontaktlærer 

elevråd 

 ● Samling med tema «Ordensreglene våre.» 4. trinn 

 
• Sosiogram i alle klasser /oppfølging av resultat / tiltak 

Kontaktlærere, 

sosiallærer, rektor 

OKTOBER 

 ● Samling 3.trinn og IKB 

Uke 43 ● Hei Verden; skolenes egen solidaritetsaksjon 

Heiverden  

Alle ansatte 

Elevråd 

NOVEMBER 

 ● Samling 2. trinn 

15. 11. ● Frist for gjennomføring av halvårlige elevsamtaler og 

utviklingssamtaler. 

● Elevenes opplevelse av skolemiljøet skal være tema på både 

utviklingssamtalen og elevsamtalen. 

Kontaktlærere 

Innen 30.11. ● Foreldreundersøkelsen gjennomføres (Alle foresatte på 1.– 7. 

trinn) 

● Elevundersøkelsen gjennomføres (5.-7.trinn) 

Rektor 

DESEMBER 

 

 

● Daglige adventssamlinger i klassene 

● Fellestid: evaluere skolens samlede arbeid med et trygt og 

godt skolemiljø: forebygging, individrettet arbeid 

Lærere på trinnet 

 

 

VÅREN  

Dato Aktivitet Ansvarlig 

JANUAR 

 ● Elev- og foreldreundersøkelsen gjennomgås med personal og 

trinn og behandles i SMU/SU 

● Resultat elevundersøkelsen blir offentliggjort i Skoleporten i 

mars. 

● Tiltak og mål for arbeidet fastsettes 

Rektor 

http://heiverden.no/
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 ● Samling 1.trinn og IKA 

FEBRUAR 

 ● Samling 7. trinn og IKC 

 
● Sosiogram i alle klasser/ oppfølging av resultat /tiltak 

Rektor / sosiallærer/ 

kontaktlærere 

MARS 

 ● Samling 6. trinn 

APRIL 

 ● Barn og Unges Kommunestyre Sandnes Kommune 

Prosess i klasse- og elevråd 

Kontaktlærer 

elevrådet / elevrådet 

15.april ● Frist for gjennomføring av halvårlige elevsamtaler og 

utviklingssamtaler med elev og foresatte 

● Elevenes opplevelse av skolemiljøet skal være tema på både 

utviklingssamtalen og elevsamtalen. 

Rektor / 

kontaktlærere 

Uke 15-18 ● Evaluere skolens samlede arbeid med og handlingsplan for et 

trygt og godt skolemiljø 

Prosess – elever, ansatte, foresatte, Skolemiljøutvalget 

(oppstart mars i SMU) 

Rektor 

 

MAI 

 ● Samling 5. trinn  

Mai ● Fadderkurs for 4. trinn Sosiallærer 

Uke 19 

● Vårdugnad i nærmiljøet 

Skolens 

administrasjon og 

verneombud 

Uke 18/19 ● Forberede og øve til 17. mai Kontaktlærere 

17.5. ● Grunnlovsdag FAU 

Mai ● Revidert Plan for trygt og godt skolemiljø behandles i 

SU/SMU 

Rektor / leder i 

SU/SMU 

JUNI 

 ● Storsamling siste skoledag 7. trinn 

Vårsemester 

● Overgang barnehage - skole 

Aspervika skole i 

samarbeid med 

barnehagene 

https://www.sandnes.kommune.no/kultur-fritid/kultur/Medvirkning/
https://www.sandnes.kommune.no/kultur-fritid/kultur/Medvirkning/
https://www.sandnes.kommune.no/kultur-fritid/kultur/Medvirkning/
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Gjennom året 
● Overgang barne- og ungdomsskole 

             -eget årshjul 

Øygard 

ungdomsskole i 

samarbeid med 

Aspervika skole 

 

 

 

 

 

 

 


